—1—

上海立信会计金融学院文件

立信会计金融友〔2020〕3号

———————————————————————————

关于印发《上海立信会计金融学院

接受社会捐赠管理暂行办法》的通知

各单位（部门）：

《上海立信会计金融学院接受社会捐赠管理暂行办法》已经

学校 2020年第 34次校长办公会议审议通过，现予以印发。

附件：《上海立信会计金融学院接受社会捐赠管理暂行办法）》

上海立信会计金融学院

2020年 12月 21日

———————————————————————————
上海立信会计金融学院校长办公室      2020年 12月 21日印发
———————————————————————————

 —2—

附件：

上海立信会计金融学院

接受社会捐赠管理暂行办法
（经2020年第34次校长办公会审议通过）

第一章 总则

第一条 为了加强学校对接受社会捐赠工作的管理，充分发

挥社会捐赠在学校建设与发展中的重要作用，依照《中华人民共

和国公益事业捐赠法》《中华人民共和国慈善法》及国务院《基金

会管理条例》的有关规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条 本办法所指的社会捐赠是指自然人、法人或其他社

会团体自愿无偿地向学校捐赠财产进行资助的活动。

第三条 学校积极开拓各种渠道，鼓励社会各界向学校捐赠。

社会捐赠资金是补充学校办学经费的重要来源之一。接受的各类

社会捐赠主要用于上海立信会计金融学院事业发展，兼顾社会公

益事业。

第四条 接受社会捐赠的基本原则包括：

（一）符合国家的法律、法规和有关规定；

（二）遵循捐赠自愿和无偿的原则，不得强行摊派或变相摊

派；

（三）坚持尊重捐赠者意愿与符合学校利益相统一；

（四）遵照国家相关规定，加强国（境）外非政府组织捐赠

管理。

 —3—

第五条 学校各二级单位及捐赠管理部门要合理、规范地管

理和使用社会捐赠，努力提高社会捐赠的使用效益。

第二章 管理机构

第六条 上海潘序伦教育发展基金会和上海立信会计金融学

院教育发展基金会（以下合称“基金会”）全面组织、协调和管理

学校接受社会捐赠工作。

第七条 基金会秘书处设在学校校友事务及教育发展办公

室。

第三章 捐赠管理

第八条 学校各二级单位或个人引入的捐赠意向信息由基金

会秘书处登记备案，基金会秘书处、二级单位或个人共同参与洽

谈。捐赠协议由捐赠方、基金会与二级单位或个人共同签订。

第九条 现金捐赠在基金会登记并入账，由基金会开具捐赠

票据。

第十条 实物或其他有价证券类捐赠，经基金会登记，按学

校有关规定在学校资产管理部门进行入账管理。

第十一条 对于限定性捐赠资金的使用，尊重捐赠者意愿，按

捐赠协议约定，由学校相关部门组织实施。

第十二条 对于非限定性捐赠资金的使用，由基金会秘书处会

同学校相关二级单位，按照基金会相关管理办法提出实施方案，

经基金会理事会批准后立项实施。

第十三条 资助项目完成后，获资助单位须向基金会秘书处

 —4—

提交项目执行和资金使用情况的结项报告。

第十四条 任何单位与个人不得擅自以上海立信会计金融学

院及基金会名义在社会上接受捐赠。

第十五条 接受捐赠后及时按照基金会《捐赠鸣谢办法》向

捐赠单位或个人进行鸣谢。

第四章 捐赠配比和奖励

第十六条 学校鼓励各二级单位和个人积极参与社会捐赠募

集，对于符合条件的二级单位给予校内配比，对于个人给予奖励。

第十七条 学校成立社会捐赠校内配比和奖励认定工作小

组，负责二级单位捐赠配比和个人奖励的初审认定。社会捐赠校

内配比和奖励认定工作小组办公室设在校友事务及教育发展办公

室。

第十八条 根据《上海市市属公办普通高等学校社会捐赠收

入财政配比资金管理暂行办法》，对上级部门在学校社会捐赠收入

中给予认定并获得财政配比资金的部分，给予相应的校内配比，

配比体现“多受捐多配比”的正向激励原则。

第十九条 校内配比的具体管理办法，遵照《上海立信会计

金融学院社会捐赠收入财政配比资金使用管理暂行办法》执行。

第二十条 学校设立社会捐赠奖励经费，年度总额不超过 50

万元，用于对引入社会捐赠有突出贡献的个人进行奖励。个人奖

励标准不高于其上一年引入捐赠实际到账总额的 10%。

第二十一条 经费奖励需满足以下条件：

（一）引入捐赠为现金，且上一年到账总金额等于或高于 5

 —5—

万元人民币或等值外币；

（二）引入捐赠为非限定性捐赠或实际受益人是面向全校师

生的限定性捐赠；

（三）未向学校申请校内配比。

第二十二条 奖励申请时间为每年 5 月，由符合条件的个人

向学校社会捐赠校内配比和奖励认定工作小组办公室提出申请。

经认定工作小组初审后提交校长办公会审定。

第五章 附则

第二十三条 本办法由校友事务及教育发展办公室负责解

释。

第二十四条 本办法自 2021年 1月 1日起施行。

	PO_FILE_NO
	PO_FORMATION_DATE_YEAR